
 
 

 
Piaţa Valter Mărăcineanu 1-3, sector 1     
Bucureşti, Tel / fax 021-312.65.78/79/85   
            www.cncd.org.ro 

1/4 
 

 
 
 
 
 

CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU COMBATEREA DISCRIMINĂRII 
     Autoritate de stat autonomă 

 
Operator de date cu caracter personal nr. 11375 

 
 

HOTĂRÂREA nr. 63 
din 27.01.2016 

 
 
Dosar nr: 392/2015 
Petiţia nr: 4359/23.06.2015 
Petent: ……………………. 
Reclamat: Ministerul Educației și Cercetării Științifice 
Obiect: echivalarea diplomelor de aptitudini tip Cambridge cu nota 10 la examenul de 

limba engleză pentru cei care susțin examen pentru clasa a V-a 
 
 
I. Numele, domiciliul şi sediul părţilor 
 
I. 1. Numele și domiciliul petentului 
1.1.1………………., —; 
 
I. 2. Numele şi sediul reclamatului 
1.2.1. Ministerul Educației și Cercetării Științifice, Str. Gen. Berthelot nr. 28-30, sector 

1, București. 
 
 
II. Obiectul sesizării şi descrierea presupusei fapte de discriminare 
 
2.1. Petentul consideră discriminatorie echivalarea diplomelor de aptitudini tip 

Cambridge cu nota 10 la examenul de limba engleză pentru cei care susțin examen pentru 
clasa a V-a. 

 
 
III. Citarea părţilor 
 
3.1. În temeiul art. 20, alin. 4 din O.G. nr. 137/2000 privind prevenirea şi 

sancţionarea tuturor formelor de discriminare, republicată (în continuare O.G. nr. 
137/2000), s-a îndeplinit procedura de citare. 

3.2. Părțile au fost citate (filele 5-7 din dosar) pentru data de 21.07.2015 la sediul 
Consiliului Naţional pentru Combatrerea Discriminării (în continuare C.N.C.D.). S-a solcitat 
petentului să-și precizeze domiciliul, conform prevederilor procedurale. 

http://www.cncd.org.ro/


 
 

 
Piaţa Valter Mărăcineanu 1-3, sector 1     
Bucureşti, Tel / fax 021-312.65.78/79/85   
            www.cncd.org.ro 

2/4 
 

3.3. La audierea din 21.07.2015 părțile nu s-au prezentat. 
3.4. S-a solicitat reclamatului să depună la dosar punct de vedere (fila 8 din dosar). 
3.4. Petentului i-au fost comunicate punctele de vedere ale reclamatului (fila 13 din 

dosar), fiind solicitate concluzii scrise. 
 
 
IV. Susţinerile părţilor  
 
4.1. Susţinerile petentului 
 
4.1.1. Petiția înregistrată la C.N.C.D. cu nr. 4359/23.06.2015 (filele 1-3 din dosar) 

consideră discriminatorie echivalarea diplomelor de aptitudini tip Cambridge cu nota 10 la 
examenul de limba engleză pentru cei care susțin examen pentru clasa a V-a. Arată că 
astfel se recunoaște în mod obligatoriu un sistem privat de educație, certificatele se obțin 
contra cost doar în unele centre din țară, școlile și părinții nu au fost informați de schimbare, 
situația nu se poate compara cu bacalaureatul, se acordă nota 10 deși certificatele au 
diferite grade, iar regulile au fost schimbate în timpul jocului. Arată că este părintele unui 
copil de clasa a IV-a. 

Anexează la dosar înscrisuri (fila 4 din dosar). 
 
4.2. Susţinerile reclamatului 
 
4.2.1. Reclamatul, prin adresa înregistrată la C.N.C.D. cu nr. 7698/07.12.2015 (filele 9-

12 din dosar) arată următoarele aspecte relevante: 
- invocă excepția necompetenței materiale, având în vedere Decizia nr. 997/2008 a 

Curții Constituționale, conform căreia C.N.C.D. nu se poate pronunța asupra unor norme 
juridice; 

- OMEN nr. 5115/15.12.2014 a fost emis în vederea executării în concret a dispozițiilor 
Legii educației naționale; 

- pentru educația bilingvă se susține un test de aptitudini și cunoștințe la limba 
modernă; 

- prevederile ordinului sunt conforme cu cele ale Cadrului european comun de 
referință pentru limbi. 

 
 
 
V. Motivele de fapt şi de drept 
 
5.1. Colegiul director constată că petentul nu și-a completat la solicitare petiția conform 

prevederilor art. 11 din Procedura internă de soluționare a petițiilor și sesizărilor, nu și-
a precizat domiciliul sau reședința. În aceste condiții petiția este incompletă, practic 
anonimă, iar petițile anonime se clasează conform art. 12 alin. 1 al Procedurii interne de 
soluționare a petițiilor și sesizărilor. 

 
 

http://www.cncd.org.ro/


 
 

 
Piaţa Valter Mărăcineanu 1-3, sector 1     
Bucureşti, Tel / fax 021-312.65.78/79/85   
            www.cncd.org.ro 

3/4 
 

Faţă de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din O.G. 137/2000 privind 
prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu 
unanimitatea membrilor prezenţi la şedinţă 

 
COLEGIUL DIRECTOR 

HOTĂRĂŞTE: 
 

1. Clasează petiția ca anonimă conform prevederilor art. 11 și art. 12 alin. 1 din 
Procedurii interne de soluționare a petițiilor și sesizărilor; 

2. O copie a prezentei hotărâri se va comunica părților. 
 
 
VI. Modalitatea de plată a amenzii: — 
 
 
VII. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita 
 
Prezenta hotărâre poate fi atacată în termenul legal de 15 zile potrivit O.G. 137/2000 

privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de discriminare şi Legii nr. 554/2004 a 
contenciosului administrativ la instanţa de contencios administrativ. 

 
 
Membrii Colegiului director prezenţi la şedinţă 
 
 
ASZTALOS CSABA FERENC – Membru 
 
 
BERTZI THEODORA – Membru 
 
 
DINCĂ ILIE – Membru 
 
 
GHEORGHIU LUMINIȚA – Membru 
 
 
HALLER ISTVÁN – Membru  
 
 
JURA CRISTIAN – Membru 
 
 
LAZĂR MARIA – Membru 
 
 
MANOLE FLORIN PETRE – Membru 
 

http://www.cncd.org.ro/


 
 

 
Piaţa Valter Mărăcineanu 1-3, sector 1     
Bucureşti, Tel / fax 021-312.65.78/79/85   
            www.cncd.org.ro 

4/4 
 

 
POPA CLAUDIA SORINA – Membru 
 
 
Data redactării: 27.01.2016 
 
 
Notă: Hotărârile emise de Colegiul director al Consiliului Naţional pentru Combaterea 

Discriminării potrivit prevederilor legii şi care nu sunt atacate în termenul legal, potrivit O.G. 
137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de discriminare şi Legii 554/2004 
a contenciosului administrativ, constituie de drept titlu executoriu. 

 
Red.: Haller István 

 
Verificat SCSRP 

http://www.cncd.org.ro/

	CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU COMBATEREA DISCRIMINĂRII
	Autoritate de stat autonomă
	Operator de date cu caracter personal nr. 11375

